

PROTOKÓŁ

Z posiedzenia Powiatowej Społecznej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych z dnia 03.03.2020 r.

Obecni :

Paweł Wójtowicz – przewodniczący
Małgorzata Felger – zastępca przewodniczącego
Zofia Sawa – członek
Piotr Stefański – członek
Małgorzata Turek – sekretarz

Goście :

- Pełnomocnik ds. osób niepełnosprawnych – Bogdan Dąsal ,
- kierownik Izabela Wójcik - Wydział Polityki Społecznej i Zdrowia UMK,
- ZASTĘPCA DYREKTORA DS. ORGANIZACYJNYCH - PIOTR BUKOWSKI,
- Jan Ortyl – były członek Rady

Przewodniczący przywitał przybyłych gości i zwrócił się z pytaniem do Pana Dyrektora Bukowskiego w sprawie poprawy zastosowania równości w głosowaniu osób niepełnosprawnych niedowidzących i niewidomych. W sprawie nieprawidłowych nakładek do głosowania zgłosił do PSRdsON Pan Jan Ortyl, który wyjaśnił, że należy zapewnić tym osobom anonimowość przy głosowaniu. Osoby niewidome po skreśleniu karty wyborczej przy pomocy nakładki tekturowej nie zapewniają tej anonimowości, gdyż pozostawiają ślad długopisu na nakładce. Ponieważ po zagłosowaniu nakładka jest zwracana komisji z naniesionym śladem długopisu. Zapytanie :

Czy nakładka po zagłosowaniu nie może być przekazana i wzięta przez osobę głosującą ? Czy można wnioskować o większą ilość nakładek do lokali wyborczych ? Czy można wnioskować do PKW o stworzenie w kryteriach przetargowych takiego materiału aby firma przygotowująca nakładki wyborcze wykonała je w taki sposób, aby nie można było na nich w sposób trwały nanieść śladu? Lub wyprodukować jednorazowe nakładki, które może wziąć ze sobą osoba niewidoma?

Odpowiedzi udzielił Pan Dyr. Piotr Bukowski, który wytłumaczył , że Państwowa Komisja Wyborcza która podejmuje uchwałę i w sposób jednoznaczny określa wykonanie nakładek , z jakiego materiału mają być, wymiary okienek do zakreślania głosów. Przetargi odbywają się centralnie. Gmina może po okresie wyborczym, składać uwagi w sprawie zmian, co czyni za każdym razem. Każda osoba która potrzebuje nakładki powinna wcześniej zgłosić do Komisji Wyborczej w UMK. Jeżeli wyborca nie zgłosił potrzeby nakładki, a miał zaświadczenie o prawie wyborczym i chciał głosować nie w swoim okręgu może zadzwonić i poinformować Komisję, że np. o godz. 15.00 będzie w tym lokalu i jest osobą niewidomą prosi o przygotowanie nakładki na kartę. Niestety nie wolno wynosić nakładek ze sobą. Produkcja ich jest bardzo kosztowna. Po każdym Wyborach nakładki są zbierane i wykorzystywane w następnych wyborach. Na nakładkach są okienka i numerki wypisane Brajlem, a nie nazwiska kandydatów, co pozwala na wielokrotne ich użycie. Przepisy narzucają gminom na BIP obowiązek opcji głosowej tak żeby wyborca mógł odsłuchać wiadomość przed pójściem na wybory. Pan Dyrektor przychyliła się do naszego wniosku i będzie w tej sprawie interweniował i zgłaszał ten problem do PKW.

Członkowie Rady zawnioskowali, żeby na plakatach ogłaszających punkty wyborcze umieścić informację w którym lokalu znajdują się nakładki dla osób niewidomych i niedowidzących. Ponadto rozwiązaniem było by żeby w każdej Dzielnicy były co najmniej 5 lokale wyborcze z nakładkami !!! W związku z wejściem uchwały o dostępności lokali gminnych to rozwiązanie było by najlepsze w najbliższych wyborach.

Wolne wnioski :

- poruszyć temat dofinansowania do wynagrodzeń osób niepełnosprawnych zgłosić sprawę Arkowi Wasilewskiemu.

- termin następnego spotkania 14.04.2020 godz. 11.00 ul. Dekerta

Na tym protokół zakończono

Małgorzata Turek